de dyabolo est? ex dō peccatū nō ē. Item
trec nos quō sumus nati ex dō? et quō
nos fatemur peccatores. An dictū sumus qd
de dō nati nō sumus? Et qd fecit ista
sacramenta in infantibus? Cū dicit iohēs?
Cū natus est ex dō nō peccat. Ipse iohēs
hūius iterū dicit. Si dixerim qd peccatū
nō hēmus nosmetipsos seducimus et uitas
in nob non est. Magna qstio ē et agitata
et ad hanc soluendā intentā fecerim
causā vā. in noīe dñi cras quod inde
dedit dixerim. *Explicat omīe quarta.*
Incipit quinta ab eo qd scriptū est. Qui natus
est ex deo nō peccat. qd semē eius in ipso ma-
net usq ad id qd dicitur filioli nō diligunt uerbo.
Tentē audite obsecro uos frēs qares no
minima usat in medio. Non dubito
hestino die intenti affuistis. qd a hodie
intencā duemstis. Est enī nō pua qstio
quō dicit in ista eplā. q natus est ex dō
non peccat. et quō in eadē eplā superius
dixit. si dixerim qd peccatū non hēmus?
nos ipsos seducimus. et uitas in nob nō ē.
Cū factus ē quē utiq sūo ex eadē eplā
in medio coartauit? Si se confessus fuit
peccatōe. tūmet nedicat illi. Ergo nō es natus

49
ex deo: quod scriptum est. Cui natus est ex deo non
peccat. Si autem se dixerit iustum et non habere
peccatum: ex alia parte accipit plagam ex
ipsa epistola. Si dixerimus quod peccatum non habemus:
nos ipsos seducimus et ueritas in nobis non est.
positus ergo homo in medio: quod dicitur:
et quod confiteatur: a quod profiteatur non inuenit.
Profiteatur se sine peccato periculosum est, non solum
periculosum: sed et mendosum. Nos ipsos
magis seducimus et ueritas in nobis non est:
si dixerimus quia peccatum non habemus. Sed
ueritatem non habes et dices: uerum enim
dices, nec in ueritate perimenda ullum rictum
nec uestigium formidationis. Sed ideo malefa-
ctus si dicitur: quod mendacium dicitur. Veritas
magis in nobis: ^{non est} si dixerimus quod peccatum non habemus.
Non autem non habuimus: ne forte de per-
te uita dictum uidetur. Habuit enim peccatum
homo iste: sed ex quo natus est ex deo cepit
non habere. Si ita esset: nulla nos angustaret
questio. Dixerimus enim. Fuius peccatores, sed
modo iustificati sumus: habuimus peccatum, sed
modo non habemus. Non hoc autem. Sed quod
autem. Si dixerimus quod peccatum non habemus: nos
ipsos seducimus, et ueritas in nobis non est.
Post aliquantulum rursus. Cui natus est
magis ex deo: non peccat. Nunc quod iohannes

ipse non erat natus ex deo? Si iohannes non
erat natus ex deo. de quo auditis. quod super
pectus domini recubebat. aliquis sibi audeat
punitere regnacionem factam in se. quoniam ille
habere non mereuit qui super pectus domini dis-
cubere mereuit? **Quem dominus plerumque ceteros
diligebat? ipsum solum de spiritu non genuerat.**
Attendite nunc uerba ista. Adhuc angustia
as nostras imendo. ut pernitentes beatus
quod oratio est. et pro nobis et pro uobis dilata-
tis et det exitum ne aliquis in uobis in-
ueniat occasionem perditionis sue. quod uerba
non est perditionem et scriptum. in pro me-
dicinam et salutem. **Omnes inquit qui faciunt pe-
ccatum et iniquitatem faciunt. ne forte dicas
peccatum iniquitas non est ne dicas peccatum su-
sed iniquitas non sunt peccatum iniquitas est. Et
satis quod in hoc ille manifestatus est ut peccatum
aufert? et peccatum in illo non est. Et quod
prodest nobis quia uenit sine peccato? **Omnes
in ipso manet non peccat? et omnes qui peccant
non uident eum neque agnoscunt eum. **Filioli
nemo uos seducat qui facit iustitiam
iustus est? sicut et ille iustus est. **Item
ista diximus? quod secundum quendam similitudinem
sicut non secundum equalitatem dici solet.********

Qui facit peccatum de dyabolo est: quia ab
 eo dyabolus peccat. Et hoc diximus quia
 ne minus dyabolus creavit: neque genuit:
 sed imitatores eius tanquam ex illo natus.
In hoc manifestatus est filius dei: ut sol-
 uat opera dyaboli. Et ego ut soluat peccatum
 ille qui non habet peccatum. Deinde scilicet. **O** id
 qui natus est ex deo: non facit peccatum: quia semen
 eius in ipso manet: et non potest peccare quia ex
 deo natus. **F**ortis in scripturis: fortassis
 secundum quoddam peccatum dixit: non peccat: non
 secundum omne peccatum: ut quod ait: qui natus est
 ex deo non peccat: etiam quoddam peccatum intel-
 ligas: quod non potest admittere homo qui ex deo
 natus est: et tale peccatum est illud: ut si quis
 hoc admisit: confirmet cetera scripturae: et hoc
 non admisit: et soluat cetera. **E**t hoc
 peccatum: facit contra mandatum. **Q**uod
 est mandatum? **M**andatum novum do-
 uobis: ut uos inuicem diligatis. **I**n-
 tendite: hoc mandatum christi dilectio
 uocat. **P**er hanc dilectionem: peccatum soluitur.
Hec si non teneat: et igne peccatum est:
 et radix omnium peccatorum. **I**ntendite fratres:
 primum aliquod in quo bene intellige-
 tibis soluta est questio. **S**ed nunquam

cu[m] celestioib[us] t[er]m[in] ambulant[ur] uia[rum]! Et
qui tardis[se] ambulat. no[n] su[n]t reliquid[us]. **Ver-**
sem[per] hoc q[ui]b[us] possim[us] ubi[us] ut no[n] omnes
p[er]ueniat. **P**uto em[im] fr[ater] q[uod] o[mn]i[um] ho[m]i[nu]m sollicit[us]
e[st] p[ro] a[n]i[m]a sua. qui no[n] su[n]t cu[m] intrat eccl[esi]a[m].
q[ui] no[n] t[er]p[er]alia q[ui]t in eccl[esi]a. q[ui] no[n] p[ro]terea
mittit. ut t[er]n[is]igat negocia secl[ar]ia. s[ed] u[er]o
mittit ut aliq[ui]d sibi et[er]n[is] p[er]missitene
at. **C**ui no[n] p[er]ueniat n[on] e[st] cogitet. q[ua]dmo
du[m] ambulet i[n] uia ne remaneat. ne re
troeat. ne abe[re]t. ne claudia[n]do non
p[er]ueniat. **C**um go sollicit[us] e[st]. tard[us] sit. be
lo[qu]it[ur] s[ed] no[n] recedat a uia. **H**oc go dicit
q[uod] q[ui] natus e[st] ex d[omi]no no[n] p[er]tinet. fortassis
s[ed] i[n] quoddam p[er]tinet uoluit hoc intelligi.
Fam[il]i[ar]i[us] e[st] i[n]tra[m] illi loco. si dixerim[us]
q[uod] p[er]tinet no[n] h[ab]em[us] nos ip[s]os seducim[us] a
u[er]itas i[n] nob[is] no[n] e[st]. **S**ic ergo forte p[er]
solui q[ui]s[er]io. **E**st quoddam p[er]tinet q[uod] no[n] p[er]
admitte ille q[ui] natus e[st] ex d[omi]no q[ui] admissio
soluit[ur] cetera. quo admissio d[omi]n[us] e[st] cetera
Quod e[st] hoc p[er]tinet. **f**ate[re] d[omi]n[us] p[re]cepta
cont[ra] testam[en]tu[m] nouu[m]. **E**d[um] e[st] mandatu[m]
nouu[m]. **M**andatu[m] nouu[m] d[omi]n[us] uob[is] ut
uob[is] i[n]uice[m] diligatis. **C**um fat[is] d[omi]n[us] caritate

et dilectionem fr̄na: nō audent glari et
 dice se natū esse ex dō. **C**ui autē idilōe
 fr̄m sp̄atutū ē: c̄ta sūt p̄c̄a q̄ nō p̄t
 admittē. et hoc maxie ne odeit frat̄e.
Et qd̄ de reteris p̄c̄is fat. vñ dōm̄ ē. si
 direm̄ q̄ p̄c̄m nō h̄em̄ nos ip̄os se
 ducim̄ et uitas in nob nō ē. **A**udiat
 secūitate de alio loco sc̄pt̄ie. cūtas
 coopt̄ mltitudinē p̄c̄oū. **S**ūtatem
 ergo imendam: caritate imendat
 hec epla. **P**ost resurrectionē dñs q̄
 aliud interrogabit pet̄n̄ amas mes.
Et parū fuit semel interrogat̄ et iterū
 nichil aliud et t̄cio nichil aliud. cū iā
 t̄cio ille afflugēt̄. quasi nō sibi credēt
 quomō qui nesciet quid ī illo agēt̄.
 t̄n̄ et p̄mo et 2o et et t̄cio hoc interrogā
 uit. **T**er negant̄ t̄m̄or: ter iessus ē
 amor. **T**er amat pet̄us dñm: q̄ p̄p̄ta
 t̄is est dñs. **N**on ei et ip̄e noxtur
 bats est in illo psalmo: qd̄ retribuā
 dñs p̄ oib; q̄ retribuit m̄i. **C**ui em̄ di
 cebat h̄ in psalmo attendebat q̄nta
 sibi esset p̄p̄ta a dō. et q̄rebit̄ q̄ retri
 buet dñs et nō inueniebt̄. **C**ūq̄
 em̄ retribuē uolūis: ab ip̄o accepisti

qđ reddas. Et qđ tuemur qđ retribuatur,
qđ ut diximus fr̄es ab ip̄o accipat hoc
mucit qđ retribuet. Calicē salutis
accipia. et nomē dñi iuocabo. **C**ū em̄
dedeat illi calicē salutare. nisi ille cui
uolebat retribuere. **A**ccipe autē calicem
salutare et iuocā nomē dñi. hoc ē faci-
ari caritate. et ita faciar. ut nō solū nō
odēs fr̄em. sed paty sis mori p̄ fr̄e. **H**ac
m̄se ip̄e dñs exhibuit mortē p̄ om̄ibz.
orans p̄ eis aq̄bus crucifigebat. **A**d dñm.
Pat ignoste illis. q̄ nesciūt qđ faciūt.
Sed si solus hoc fecit. nō eāt mgr. si
discipulos nō habebat. **S**ecuti discipu-
li hoc fecerūt. **P**fecta est ista caritas
ut paty sis mori p̄ fr̄e. **L**apidabat̄ ste-
phanus. et genu flexo ait. **D**ñe ne sta-
tuas illi hoc p̄c̄m. **A**mabat aq̄bus
occidebat. q̄ et p̄ ip̄is moriebat. **A**udi
et aplm̄ paulū. et ip̄e m̄gt̄ ipendar
p̄ aiabz v̄is. **I**nt̄ illos em̄ eāt p̄ quibz
stephanus dep̄c̄bat. qm̄ eorū manibz
moriebat. **P**fecta ergo caritas hec. **S**i
q̄s tantā habiūt caritatē. ut paty sit p̄
fr̄ibz etiā mori. **P**fecta est ī illo caritas.

Sed nūquid mor ut nascit. in p̄suis p̄f̄a
 est? **U**t p̄ficiat̄ nascat̄? cū fuit nata nu-
 tritur? cū fuit nutrita roborat̄? cū
 fuit roborata p̄ficiat̄. **C**ū ad p̄fectionē
 uenit q̄d dicit? **M**ichi uiuē xp̄t̄ ē
 et meū lucrū. **O**ptabā dissolui ⁊ eē
 cū xp̄o multo magis optimū. manē in
 carne n̄c̄rū p̄t̄ uos. p̄t̄ eos uoleb̄t
 uiuē? pro q̄ls pat̄s eāt meū. **E**t ut
 nouitis q̄ ip̄a est p̄f̄a cūtas. q̄m nō
 uiolat. et m̄ q̄ nō p̄c̄at q̄ natus ē ex
 do. hoc d̄ns dicit petro. **P**etreamas
 me? **E**lle. **A**mo. **N**on ait si amas
 me. obsequē michi. **C**ū em̄ d̄ns erat
 in carne mōēli. esuriuit. sitiuit. eo tpe
 quo esuiebat et siciebat̄ susceptus est
 hospicio. **I**nsinuat̄ illi q̄ habuerūt de
 substantia sua. sicut legit̄ eūālio. **S**usce-
 pit eū hospicio **Z**acheus? salus factus
 est a morbo. suscepto medico. **Q**uo
 morbo? **A**uaricie. **E**rat ei ditissim⁹
 et p̄nceps publicanorū. **A**tendite sa-
 natū a morbo auaricie. **D**imidiū m̄q̄t
 bonorū meorū do paup̄ib⁹? et si cui
 aliqd̄ tuli reddā quadruplū. **I**deo ser-
 uauit alterū dimidiū. nō q̄ alte fruet̄.

sed unde debita soluet. **S**uscepit ergo
tunc medicum hospicio: quia erat infirmitas
carnis in domino. cui hoc obsequium preberet homines.
et hoc quod uoluit prestare obsequiis. **O**bs
sequi enim prederat: non illi. **C**ui enim angeli
ministrabant: quorum obsequium requirebat.
Per helyas seruus ipsius hoc necesse
habebat aliqui: cui panem et carnem procul
mitterebat. **E**t tamen ut uidua religiosam
diceret: mitte seruus dei. **P**aste a uidua.
que deus in secreto pastebar. **V**erumptamen
quamquam de his seruus dei sibi presentem qui
eorum indigentiam considerant: propter illam mer
cedem ad domino in euangelio manifestissime
positam: quod suscipit iustum in nomine iusti
mercedem iusti accipiet: quod suscipit aphe
tam in nomine apheete mercedem apheete accipi
et: et quod dedit calicem aque frigide uni
ex his nimis tamen in nomine discipuliam
men dico uobis non prederat mercedem suam.
Euarius ergo sibi presentem quod hoc faciunt.
tamen ne hoc poterat preberi a se in celum.
Eid illi poterat retribuere petrus: quod ama
bat illum. **A**udi quid. **P**aste oues me
as. id est fac pro fratribus quod pro te feci.

omnes sag uie meo redemi. **N**olite dubitare
 mori p uirtutis confessione: ut ceti uos
 uirtent. **S**ic ut diuini frēs pfecta
 caritas ē: q natus est ex deo habz illā. **I**n
 tendat caritas uerā: uidete quid dicam.
Ecce accepit sacramentū natiuitatis hō bap-
 tizatus: sacramentū habz. **A** magnū sacra-
 mētū. **D**imū. scīm. ineffabile. **C**onsideā quale:
 ut nouū homīez faciāt. **D**imissione omī
 pccōrū. **A**ttendat tñ in cor. **S**i p fām ē
 ibi qd fām ē in corpe: uideat si habeat
 caritatem. et tūc dicat natus sū ex deo. **S**i
 aut nō habz: caritaterē quidē ipostū lz.
 sed desertor uagat. **H**abeat caritaterē:
 alit non se dicat ex deo natiū. **S**ed habeo
 nātū sacramētū. **A**udi apłm. **S**i scā oīa
 sacramenta. et habeā omne fide. ita ut nō
 tes tñfferā: caritaterē aut nō habeā nichil
 sū. **H**oc si meministis. **M**endauimz cū
 istā eplām legē incipemz: nichil r ea
 nob sic mendari quō caritaterē. **E**t si
 uidet alia et alia dicē. illud fat reditū:
 et ad ipsā caritaterē oīa uult referre. q
 cūp dicit. **V**ideamz si et hic hoc fat.
Attende. **O**mīs q natus est ex deo: nō
 fat pccm. **Q**uerimz qd pccm. quia si

omne intellexeis. **I**trarius eris illi loco
si dixerim qd peccatum non habemus nos ipsos
seducimus et ueritas in nobis non est. Ergo
dicit qd peccatum doceat nos. **N**e forte
ego tene dixi peccatum hoc esse uoluntatem
caritatis. quia sicut superius dixit. qd odit fratrem
suum in tenebris est et in tenebris ambulat.
et nescit quo eat. quia tenebrae excauerunt
oculos eius. **S**ed forte aliquid dicit in
posterioribus. et non notauit caritatem.
Videte quod circuitur ille uerborum. hunc habet
finem. hunc habet exitum. **O**mnis qui natus est
ex deo non peccat. quia semen eius in ipso
manet. **S**emen dei. id est. uerbum dei. **U**nde
dicit apostolus. **I**n euangelium ego uos genui.
Et non potest peccare. quia ex deo natus est.
Dicit adhuc. uideamus in quo non potest peccare.
In hoc manifestati sunt filii dei. et
filii dyaboli. **O**mnis qui non est iustus. non
est a deo. et qui non diligit fratrem suum.
Certe iam manifestatum est unde dicitur
qui non diligit inquit fratrem suum. **D**ilectio
ergo sola distinguit inter filios dei. et filios
dyaboli. **S**ignificet se omnis signo crucis

46
xpi: respondeat om̄s amē. cantent om̄s
alleluia. baptisent om̄s. intrēt ecclias.
sciāt pietes eccliarū. nō distīnt filij
dei a filiis dyaboli nisi caritate. **C**ui
habent caritatē nati sūt ex dō. q̄ nō hnt.
non sūt nati ex dō. Magnū iudiciū.
magna discretio. **V**idēt ius habe. hoc
solū nō habeas. nichil t̄ pdest. **A**lia si
non habeas. hoc solū habe. & implesti
legē. **V** em̄ diligit alterū. legē impleuit
ait ap̄tus. et plenitudo legis caritas.
Puto istā margaritā eē illā. pro qua
homo negociator destitit in euāglio.
qui tūcē vnā margaritā et uendit oīa
q̄ habebat & emit eā. **H**ec ē margaritā
p̄ciosa caritas. sine q̄ nichil tibi pdest.
qd̄cūq; habuīs. **E** uā si solā habeas.
sufficit t̄. **M**odo cū fide uides. tūc
in sp̄e uidebis. **S**i em̄ nō amamus cū
nō uidem⁹. quō amplectim⁹ cū uide
rim⁹. **S**ed ubi nos debem⁹ exerce. in
amore fr̄no. **N**am p̄t in dicē nō uidi
dīm. nūq̄d p̄t michi dicē nō uidi hōiē.
Dilige fr̄em. **S**i em̄ fr̄em quē uides
dixeris. sicut uidebis et dīm. q̄ uides ip̄az

caritate et in eis inhabitat deus. Qui non
est iustus non est ex deo et qui non diligit
fratrem suum quia hec est annuntiatio. Vide
quo confirmat. **Q**uia hec est annuntiatio
quam audiui ab inicio ut diligamus
inuicem. Manifestauit uobis in desedi-
tere. contra hoc mandatum quod quis facit in
peccato illo est peccator. in quo incidit qui
non nascitur ex deo. **N**on sicut enim
qui ex maligno erat et occidit fratrem
suum. **E**t cuius rei gratia occidit. **N**am opera
eius fuerunt maligna et frater uero illius iustus.
Ergo ubi est inuidia et amor frater esse non
potest. **I**ntendat caritas uera et qui inuidet non
amat. **P**ecatum dyaboli est in illo quod et
dyabolo inuidendo deiecit. **C**ecidit enim
et inuidit stanti. non idem uoluit dicere
ut ipse staret. sed ne solus caderet. **T**enete
in animo ex hoc quod subiecit. inuidia non
posse esse in caritate. **H**abes apte cum
laudaretur ipsa caritas. caritas non emulat.
Non fuit caritas in animo et nisi esset in
abel non acciperet deus sacrificium eius. **S**icut
autem obtulissent. ille de fructibus terrae
de fetibus ouium. quod putant fratres. quod deus
fratres terrae neglexit. **E**t fetibus ouium dilexit.

Non intendit d[omi]n[u]s ad mun[er]a, sed i[n] corde
 iudit, et que iudit cu[m] caritate offerre,
 ip[s]ius sacrifici[um] repperit, et que iudit
 cu[m] iudicia offerre, ab ip[s]ius sacrificio oculos
 avertit. **O**pa go bona abel no[n] dicit nisi
 caritate, opa mala can[is] no[n] dicit nisi odii
 fr[atr]u[m]. **P**aru[m] e[st] q[uo]d odit fr[atr]em suu[m] q[uo]d iu-
 dit opib[us] bo[n]is, q[uo]ia mutari noluit, ne-
 tate uoluit. **E**t hinc appuit q[uo]d filieat
 dyaboli, et ille hinc appuit iustus dei.
Hinc ergo disti[n]guu[n]t ho[m]ines fr[atr]es mei, ne o[mn]i-
 attendat ad lingua[m], sed ad fa[ct]u[m]. **C**or si
 no[n] b[on]u[m] fa[ct]at p[ro] fr[atr]ib[us] suis, o[mn]idit q[uo]d in se
 habeat. **T**emptacionib[us] p[ro]bant ho[m]ines.
Nolite mirari fr[atr]es, si odit vos mu[n]-
 dus. **N**u[m]q[uam] sepe dicendu[m] uob[is] e[st], quid
 e[st] mu[n]dus? **N**on celu[m] no[n] tra[n]s ista opa
 que d[omi]n[u]s fe[ci]t, sed dulcores mu[n]di. **I**sta
 sepe dicendo q[ui]busda[m] onerosus su[m], sed
 usq[ue] ad d[omi]n[u]m no[n] frust[er] dico ut aliq[ui]s i[n]t[er]roge[re]
 an dixerim, et no[n] respondeat. **E**rgo ul-
 timo iudicando h[ab]eat aliq[ui]d in cordibus
 audientiu[m]. **Q**uid e[st] mu[n]dus? **M**u[n]dus
 est q[ui]n in malo ponit[ur], dulcores mu[n]di.
Mu[n]dus q[ui]n in laude ponit[ur], celu[m] et tra[n]s